
1 

 

 

 

 

DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO 

 
Affidamento dell’incarico di “Assistenza e rappresentanza  in giudizio dinnanzi al T.A.R. Sicilia 

Palermo” vs l’operatore economico Strippoli Cataldo  

 

L’anno duemilaventitre il giorno 30 del mese di dicembre in Castellana Sicula presso gli uffici del 

GAL Isc Madonie, siti in Viale Risorgimento 13/b 

Visto 

• l’atto costitutivo,lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il Piano di Azione Locale denominato“COMUNITA’RURALIRESILIENTI” vers.4.0; 

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Considerato 

• che in data 22.12.2023 è stato notificato, tramite pec dallo Studio Legale Lo Russo, ricorso 

presso il T.A.R. Sicilia per l’annullamento, previa sospensiva, del provvedimento di revoca 

dell’affidamento, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, del servizio di “Consulenza del 

lavoro, elaborazione buste paga e adempimenti connessi” nell’attuazione del P.A.L. 

“COMUNITA’ RURALI RESILIENTI” CIG Z8F3A88E40 effettuato all’operatore economico 

Strippoli Cataldo loro assistito; 

• che il Cda del 29.12.2023 ha deliberato la costituzione in giudizio ed ha dato mandato per gli 

adempimenti necessari e conseguenti; 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE  

- l’operatore economico Giuseppe Calabrese nella qualità di aggiudicatario del servizio di 

assistenza e consulenza legale nell’ambito dell’attuazione del P.A.L. Comunità Rurali 

Resilienti è pienamente a conoscenza delle cause che hanno portato alla revoca dello 

affidamento all’operatore Strippoli Cataldo; 

- l’operatore economico Giuseppe Calabrese ha dato, in occasione di un incontro tenutosi 

presso gli uffici del Gal Isc Madonie, la disponibilità ad assistere in giudizio il Gal Isc 

Madonie presso il T.A.R. Sicilia Palermo; 

- il preventivo proposto dall’operatore economico Giuseppe Calabrese è pari ad euro 2.800,00 

oltre iva e oneri previdenziali  

 

CONSIDERATO  

- il disposto dell’art. 1 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza………………………………. 3. Il principio del 



2 

 

 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 

andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”; 

- che il principio del risultato è rispettato grazie sia all’economicità della proposta economica 

presentata dall’operatore economico Calabrese Giuseppe sia dall’esperienza professionale 

dello stesso operatore economico che della perfetta conoscenza delle attività di verifica 

effettuate dal R.u.p. a valere sull’aggiudicatario e delle cause che hanno portato alla revoca 

dell’affidamento all’operatore Strippoli Cataldo 

 

 

CONSIDERATO il disposto del Libro II parte I art. 48 del. D.lgs 36/2023 che cosi recita 

“ L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II.”  

 

DATO ATTO  

Delle Fonti e Modalità di Finanziamento (risorse ordinarie) della spesa complessiva presunta 

dell’affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO  e  CONSIDERATO: 

-il disposto dell’art. 2 del D.lgs. 36/2023; 

- il disposto dell’art. 49 co. 6 del D.lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art.50co.1 lett. b) del D. lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art.52del D. lgs 36/2023;  

- il disposto dell’art.53 commi 1 e 4 del D. lgs 36/2023 

 

DATO ATTO CHE: 

- il fine del Contratto di Incarico, per la procedura, è il conferimento dell’incarico di assistenza in 

giudizio presso il T.A.R. Sicilia vs il ricorso promosso dall’operatore economico Strippoli Cataldo 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito lo Statuto e il Regolamento interno del Gal Isc Madonie; 

 
DATO ATTO CHE 

 i requisiti di qualificazione dell’operatore economico sono i seguenti: 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni previste come cause di esclusione automatica dall’art. 

94 del  D.Lgs.n. 36/2023; 

- Non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 95 del D.lgs 36/2023; 

- Idoneità professionale: 

✓ Iscritto, da almeno 5 anni, all’Ordine degli Avvocati; 

- capacità economico – finanziaria: un fatturato globale annuo e un fatturato specifico annuo, nel 

settore di attività oggetto dell’appalto, maturato nel corso degli ultimi tre esercizi disponibili non 

inferiore al doppio del valore del preventivo offerto  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio


3 

 

 

(euro 5.600,00); 

- capacità tecniche e professionali: pregressa esperienza dimostrabile mediante un elenco 

dettagliato di servizi erogati a favore di almeno un ente pubblico e/o di un soggetto privato e/o di 

un soggetto misto (pubblico/privato) negli ultimi tre anni con indicazione dei rispettivi 

importi,date e destinatari, a dimostrazione che si siano prestati i servizi di che trattasi o servizi 

analoghi per un valore almeno pari al doppio del valore del preventivo offerto. 

 

Si precisa che i su indicati requisiti devono essere posseduti alla data alla data di sottoscrizione 

della autodichiarazione sul possesso dei requisiti, di ordine generale e speciale, e durante 

l’esecuzione della prestazione. 

 

DATO ATTO CHE  

- l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico Calabrese Giuseppe è inferiore ad euro 

140.000,00 e, quindi, in ragione del disposto dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 è possibile 

procedere ad affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’importo del preventivo offerto è l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico è 

inferiore alla soglia di euro 5.000,00 prevista dell’art. 49 co. 6 D.lgs 36/2023 e quindi è possibile 

derogare al principio di rotazione. 

 

ATTESO 

• che in ragione del disposto dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 “1. Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno.2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comu-

nicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 

a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p.,domiciliato per la carica presso la 

sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito 

solo“premesse”); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


4 

 

 

1. di affidare all’operatore economico Calabrese Giuseppe l’incarico di rappresentanza e assistenza 

in giudizio mediante la costituzione presso il T.A.R. Sicilia Palermo vs. il ricorso presentato 

dall’operatore economico Strippoli Cataldo per l’annullamento, previa sospensiva, del 

provvedimento di revoca dell’affidamento , in via d’urgenza e sotto riserva di legge, del servizio 

di “Consulenza del lavoro, elaborazione buste paga e adempimenti connessi” nell’attuazione del 

P.A.L. “COMUNITA’ RURALI RESILIENTI” CIG Z8F3A88E40, con le caratteristiche e 

specifiche tecniche previste dalla normativa in vigore per il valore economico di euro 2.800,00 al 

netto di  iva e oneri previdenziali; 

Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

 

Si richiama,a tal uopo,che 

✓ il su indicato valore economico è da considerarsi comprensivo di ogni onere, spesa, tassa di 

legge,nonché di tutte le spese che l’operatore economico dovrà sostenere per l’esecuzione del 

servizio nonché dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 

✓ il corrispettivo sarà liquidato per i servizi effettivamente prestati, successivamente 

all’emissione della relativa fattura elettronica accompagnata da relazione e time sheet, previo 

accertamento che l’incarico sia stato espletato correttamente, con dovizia e nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa e della regolarità contributiva ed della regolarità fiscale (ove 

necessaria). 

 

2. Di provvedere alla consegna dell’incarico sulla base della dichiarazione presentata 

dall’operatore economico sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale.  

3. Che la durata dell’affidamento avrà inizio con la comunicazione dell’affidamento dell’incarico e 

si completerà con la definizione del procedimento. 

L’operatore economico aggiudicatario si dovrà impegnare comunque all’espletamento di tutte le 

attività proprie dell’incarico sino al loro completamento. 

 

Il Gal si impegna a fornire all’operatore economico tutta la documentazione necessaria per un 

corretto, efficace ed efficiente espletamento dell’incarico di che trattasi. 

4. che l’espletamento delle attività dell’incarico non comportano a carico del Gal Isc Madonie 

alcun onere aggiuntivo rispetto all’importo indicato al punto 2. 

Per l’espletamento dell’incarico, conferito con la presente, oltre al corrispettivo di cui sopra non 

sono previsti rimborsi per le spese vive sostenute per le attività necessarie. 

Eventuali viaggi e missioni per attività complementari e funzionali all’espletamento dell’incarico 

devono essere specificatamente autorizzate. I relativi rimborsi sono liquidabili a fronte della 

presentazione di richiesta di rimborso a piè di lista, secondo i parametri stabiliti dall’Ammini-

strazione regionale; 

5. che il credito derivante dalla prestazione del presente incarico non potrà essere oggetto di 

cessione a terzi (o di mandato o di delegazione sotto qualsiasi forma). 

6. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al 

presenteaffidamento alle risorse ordinarie del Gal Isc Madonie; 

7. di stabilire che verrà dato corso al perfezionamento del codice identificativo di gara (CIG) 



5 

 

 

all’A.N.A.C., mediante il portale online dell’Autorità; 

8. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 1 del D.lgs 36/2023 non è richiesta 

garanzia provvisoria; 

9. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 4 del D.lgs 36/2023 non è richiesta 

garanzia definitiva considerato che l’operatore economico è in possesso di adeguata copertura 

assicurativa contro i rischi professionali per un valore pari al doppio del valore del preventivo 

offerto; 

10. di stabilire che gli atti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati 

sulla sezione Amministrazione Trasparente sul sito web www.madoniegal.it, sezione Procedure di 

affidamento e contratti; 

11. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario della procedura sarà stipulato nella 

forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante scambio di lettere; 

12. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

13. di stabilire che in conformità al disposto del Regolamento interno All. II e dell’art. 52 co. 2 

D.lgs 36/2023 qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Castellana Sicula,lì 30 dicembre 2023                                      IL R.U.P. 

Giuseppe Ficcaglia 

Firmaautografasostituitaamezzostampa, 

                                                                                                  aisensidell’art.3,comma2,delD.Lgs.39/93

http://www.madoniegal.it/

